
 

  

[Об организации в общеобразовательных организациях  

Республики Башкортостан выборочного проведения  

всероссийских проверочных работ (ВПР) с контролем  

объективности результатов] 

 

В соответствии с письмом Управления оценки качества образования                           

и контроля (надзора) за деятельностью органов государственной власти субъектов 

Российской Федерации Федеральной службы по надзору в сфере образования                       

и науки (Рособрнадзор) от 09.02.2023 № 08-20 «Об организации выборочного 

проведения ВПР с контролем объективности результатов» в рамках проведения ВПР 

в 2023 году и в целях получения объективных данных по предметам «Русский язык» 

(4-6 классы) и «Математика» (4-6 классы),  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Управлению контрольно-надзорной деятельности в сфере образования и 

оценки качества образования Республики Башкортостан (далее – Управление) 

(Антипина С.В.):  

1.1. Организовать и провести ВПР с контролем объективности результатов в 

общеобразовательных организациях Республики Башкортостан (далее – ОО), 

включённых в выборку Рособрнадзора по предметам «Русский язык» (4-6 классы) и 

«Математика» (4-6 классы) в соответствии с расписанием (приложение №1) и 

инструкциями для ОО по проведению ВПР в 2023 году.   

1.2. Организовать наблюдение за проведением ВПР с контролем 

объективности в ОО, включенных в выборку, независимыми наблюдателями 

(приложение №2) с соблюдением следующих условий: 

- обеспечение конфиденциальности контрольных измерительных материалов 

на всех этапах от момента получения материалов в ОО до окончания выполнения 

работ; 

- обеспечение порядка в аудиториях в ходе выполнения обучающимися ВПР; 

- обеспечение объективности оценивания выполненных обучающимися работ.  

1.3. Сформировать список независимых экспертов для проверки работ 

участников ВПР с контролем объективности результатов.   

1.4. Организовать независимую проверку работ участников ВПР из ОО, 

включенных в выборку, в соответствии с критериями оценивания.  

 

Б О Й О Р О К 

 
«______» ________________________  2023 й. 

 

 

 

   № _______ 

 

П Р И К А З 

 
«______» _________________________  2023 г. 521 28 0228 02



1.5. Направить федеральному координатору:  

- информацию о выборочном проведении ВПР с контролем объективности 

результатов в ОО, включенных в выборку, с указанием образовательных 

организаций, предметов, классов и количества работ; 

- список независимых наблюдателей за проведением ВПР с контролем 

объективности результатов;  

- список независимых экспертов;  

- скан - копии работ участников без отметок о проверке (до проведения 

независимой проверки) в электронном виде. 

2. Определить региональным координатором выборочного проведения ВПР с 

контролем объективности результатов Республиканский центр оценки качества 

образования (Шеина О.В.). 

2.1. Региональному координатору: 

2.1.1. Получить через личный кабинет регионального координатора ВПР в 

Федеральной информационной системе оценки качества образования (ФИС ОКО) 

материалы для проведения ВПР и соответствующие инструкции до дня проведения 

работы.  

2.1.2. Передать Управлению все необходимые материалы для организации 

независимой проверки: критерии оценивания, список не пройдённых тем (при 

наличии) по классам и предметам с указанием номеров заданий.   

2.1.3. Осуществлять мониторинг загрузки ОО электронных форм сбора 

результатов ВПР в ФИС ОКО, заполнить и загрузить таблицу соответствия кода 

участника и первичного балла за работу каждого участника в ФИС ОКО. 

2.1.4. Провести анализ результатов проведения ВПР с контролем 

объективности.   

3. Управлению и региональному координатору при проведении ВПР с 

контролем объективности результатов руководствоваться опубликованным в 

личном кабинет ФИСОКО «Кратким описанием процедуры выборочного 

проведения всероссийских проверочных работ с контролем объективности 

результатов» (приложение № 1 к письму Рособрнадзора от 09.02.2023 № 08-20) и 

инструктивными материалами по проведению ВПР с контролем объективности 

результатов 4-6 классы.   

4. Руководителям ОО, включённым в выборку (ответственным организаторам 

ОО): 

4.1. Провести ВПР с контролем объективности результатов по предметам 

«Русский язык» и «Математика» в 4-6 классах. 

4.2. По окончании проведения каждой проверочной работы обеспечить 

сканирование работ участников в день проведения ВПР (в присутствии 

независимого наблюдателя). 

4.3. Передать скан-копии работ участников ВПР в Управление для 

осуществления независимой проверки работ, с сопроводительным письмом о 

направлении скан-копий, указав наименование образовательной организации, класс, 

предмет и количество скан-копий работ участников ВПР. По предмету «Русский 

язык» в 4 классе необходимо указать количество полностью выполненных работ 

(работа считается выполненной при наличии и первой, и второй частей).  



4.4. По окончании независимой проверки получить в Управлении работы 

участников ВПР с выставленными баллами за задания. 

4.5. Своевременно заполнять необходимые формы в личном кабинете ФИС 

ОКОВ в соответствии с инструкциями, по итогам проведения ВПР с контролем 

объективности внести результаты проверки работ в формы сбора результатов и 

загрузить их в личном кабинете ФИС ОКО. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 

заместителя А.М. Яримова. 

  

 

Министр                                                                                                              А. В Хажин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение №1 

к приказу Министерства образования 

и науки Республики Башкортостан 

от «____» ___________ № ____ 

 

Расписание проведения всероссийских проверочных работ с контролем объективности результатов в 2023 году 

 

№ 

п/п 
Наименование ОО 

4 класс 

Русский 

язык  

(1 часть) 

4 класс 

Русский 

язык  

(2 часть) 

4 класс 

Математика 

5 класс 

Русский 

язык  

5 класс 

Математика 

6 класс 

Русский 

язык  

6 класс 

Математика 

          

1 МБОУ «СОШ № 10» г.  Октябрьский 16.03.2023 17.03.2023 05.04.2023 16.03.2023 05.04.2023 16.03.2023 05.04.2023 

2 МБОУ СОШ с УИОП № 2 г.Туймазы  16.03.2023 17.03.2023 05.04.2023 16.03.2023 05.04.2023 16.03.2023 05.04.2023 

3 

МБОУ «СОШ c.Старокубово» МР 

Иглинский район  16.03.2023 17.03.2023 05.04.2023 16.03.2023 05.04.2023 16.03.2023 05.04.2023 

4 МАОУ «СОШ №20» г.о. г. Стерлитамак  20.03.2023 21.03.2023 06.04.2023 20.03.2023 06.04.2023 20.03.2023 06.04.2023 

5 МАОУ «Лицей №1» г.о. г. Стерлитамак  20.03.2023 21.03.2023 06.04.2023 20.03.2023 06.04.2023 20.03.2023 06.04.2023 

6 МБОУ СОШ № 157 г.о. г. Уфа  16.03.2023 17.03.2023 07.04.2023 16.03.2023 07.04.2023 16.03.2023 07.04.2023 

7 МБОУ Школа № 36 г.о. г. Уфа 16.03.2023 17.03.2023 06.04.2023 16.03.2023 06.04.2023 16.03.2023 06.04.2023 

8 МАОУ «СОШ № 2» ЗАТО г. Межгорье  22.03.2023 23.03.2023 07.04.2023 22.03.2023 07.04.2023 22.03.2023 07.04.2023 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 

к приказу Министерства образования 

и науки Республики Башкортостан 

от «____» ___________ № ____ 

 

Список независимых наблюдателей 

 

№ ФИО Должность 

1.  Антипина Светлана Викторовна  

 

Начальник Управления контрольно-надзорной деятельности в сфере 

образования и лицензионного контроля 

2.  Бакиева Альфия Загидовна Начальник отдела контроля и оценки качества образования 

3.  Канипов Ришат Гумерович Начальник отдела надзора в сфере образования и лицензионного контроля 

4.  Муксимова Татьяна 

Александровна 

Заместитель начальника отдела надзора в сфере образования и 

лицензионного контроля 

5.  Дияров Рифат Галиевич Заведующий сектором отдела надзора в сфере образования и лицензионного 

контроля 

6.  Хабирьянова Альбина 

Габдулхаевна 

Заведующий сектором отдела контроля и оценки качества образования 

7.  Баязитов Румиль Шамилович Главный специалист-эксперт отдела надзора в сфере образования и 

лицензионного контроля 

8.  Закирова Гульнур Юрисовна Главный специалист-эксперт отдела контроля и оценки качества образования 

9.  Посконина Елена Евгеньевна Главный специалист-эксперт отдела надзора в сфере образования и 

лицензионного контроля 

10.  Сабирьянова Айгуль Фидусовна Главный специалист-эксперт отдела контроля и оценки качества образования 

11.  Губарева Виктория Валерьевна  Главный специалист-эксперт отдела надзора в сфере образования и 

лицензионного контроля 

12.  Гирфанова Гульнара Маратовна Ведущий специалист-эксперт отдела контроля и оценки качества 

образования 

13.  Зарипов Равил Халитович Ведущий специалист-эксперт отдела надзора в сфере образования и 

лицензионного контроля 

14.  Нигматуллин Альфир Вакилевич Ведущий специалист-эксперт отдела надзора в сфере образования и 

лицензионного контроля 



15.  Рямова Нурсиля Рустамовна Ведущий специалист-эксперт информационно-методического 

сопровождения государственной регламентации образовательной 

деятельности 

16.  Шарипова Галия Шарифьяновна Ведущий специалист-эксперт отдела надзора в сфере образования и 

лицензионного контроля 

17.  Шеина Ольга Викторовна Руководитель Республиканского центра оценки качества образования 

18.  Абдрахманова Айгуль 

Зульфаровна 

Начальник отдела интерпретации и анализа оценки качества образования 

Республиканского центра оценки качества образования 

19.  Миндиярова Гульнара 

Фирдависовна 

Начальник отдела сопровождения оценки качества образования 

Республиканского центра оценки качества образования 

20.  Биктимирова Анна Михайловна Методист отдела интерпретации и анализа оценки качества образования 

Республиканского центра оценки качества образования 

21.  Саитова Светлана Маратовна Методист отдела сопровождения оценки качества образования 

Республиканского центра оценки качества образования 

 

 

 


